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SOUHRN

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po intraartikulární

zlomenině proximální části tibie

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky s diagnózou stavu po

intraartikulární zlomenině proximální části tibie, shrnutí teoretických poznatků,

navržení terapie a sledování jejího průběhu.

Metoda:

Tato práce vznikla jako rešerše s případovou studií během odborné praxe konané od

7.1.2013 do 1.2.2013 v Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze. Práce je rozdělena do

dvou častí – obecné a speciální. První (obecná) část práce se zabývá teoretickými

poznatky o kolenním kloubu z hlediska kineziologie, zahrnuje informace o zlomeninách

(jejich klasifikace, možnosti řešení, hojení a komplikace) a možnostmi

fyzioterapeutických postupů v postoperačním období. Druhá (speciální) část popisuje

kazuistiku pacienta po intraartikulární zlomenině proximální části tibie, průběh

navržené terapie a zhodnoceni jejího efektu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Title:

Case report of physiotherapeutic care of a patient with diagnosis status after intra-

articular fracture of the proximal tibia

Aim:

The aim of this bachelor´s thesis is processing of the case study of a patient with

diagnosis condition after intra-articular fracture of the proximal tibia, a summary of

theoretical knowledge, designing therapy and monitoring its progress.

Method:

This thesis was created as a research with case study during continuous professional

practice held from 7.1.2013 to 1.2.2013 at Rehabilitation clinic Malvazinky in Prague.

The thesis is divided into two parts – general and special. The first (general) part deals

with the theoretical knowledge of kinesiology of the knee joint, includes information on

fractures (their classification, possible solutions, healing and complications) and the

possibilities of physiotherapy procedures in the postoperative period. The second

(special) part describes case study of a patient after intra-articular fracture of the

proximal tibia, the process of suggested therapy and evaluation of its effect.

Keywords:

knee joint, tibia, osteosynthesis, physiotherapy, traumatology, rehabilitation
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Seznam použitých zkratek

AA = alergická anamnéza

AL = anterolaterální

AM = anteromediální

ASK = artroskopie

CA = celková anestezie

CT = computer tomography (počítačová tomografie)

DKK = dolní končetiny

FA = farmakologická anamnéza

FB = francouzská berle

GA = gynekologická anamnéza

ILTV = individuální léčebná tělesná výchova

IT = informační technologie

kg = kilogram

L = levý/á

LCA = ligamentum cruciatum anterius

LCP = ligamentum cruciatum posterius

LDK = levá dolní končetina

LTV = léčebná tělesná výchova

m. = musculus

např. = například

OA = osobní anamnéza

Obj. = objektivně
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ORIF = open reduction internal fixation (otevřená redukční vnitřní fixace)

P = pravý/á

PA = pracovní anamnéza

PDK = prává dolní končetina

PIR = postizometrická relaxace

PNF = proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA = rodinná anamnéza

RHB = rehabilitace

RTG = rentgen

SA = sociální anamnéza

SMS = senzomotorická stimulace

SpA = sportovní anamnéza

Subj. = subjektivně

TMT = techniky měkkých tkání

TrPs = trigger points (spoušťové body)

tzv. = takzvaný/á

VRL = Vojtova reflexní lokomoce
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1 ÚVOD

Ke zlomenině (fraktuře) neboli porušení kontinuity kosti dochází při zatížení

kosti, které přesahuje hranice její elasticity. Zlomeniny nejčastěji vznikají působením

náhlého akutního násilí. Fraktury proximální části tibie navíc bývají často kombinovány

s poraněním měkkých tkání kolene, frakturou hlavičky fibuly nebo poranění nervus

peroneus comunnis, který vede v blízkosti hlavičky fibuly.

Cílem této bakalářské práce je zpracování tématu kazuistiky pacientky s

diagnózou stavu po fraktuře proximální části tibie a propojení doposud získaných

teoretických znalostí s praktickými dovednostmi.

Tato závěrečná práce byla vypracována na základě čtyř týdenní zimní souvislé

odborné praxe, kterou jsem absolvovala v Rehabilitační klinice Malvazinky v období od

7.1.2013 do 1.2.2013.

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí a to obecné a speciální. V obecné části

je hlavním úkolem seznámit se s obecnými teoretickými poznatky týkajícími se dané

problematiky zlomenin a informovat o následném způsobu léčby a rehabilitace. V části

speciální je pak přímo uvedeno zpracování dané diagnózy formou kazuistiky. Hlavním

úkolem je navrhnout a indikovat vhodnou terapii, která vychází z vlastního vyšetření a

zhodnotit výsledný efekt rehabilitační péče.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Kineziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největším kloubem lidského těla a bývá považován také za

nejsložitější, protože udržuje stabilitu za současné mobility. Je tvořen ze skloubení

patelofemorálního, tibiofemorálního a tibiofibulárního. Kloubní plochy skloubení

tibiofemorálního jsou nekongruentní, proto je toto zakřivení vyrovnáváno vmezeřenými

chrupavčitými destičkami zvanými menisky. [1; 2; 3]

Koleno je kloub se dvěmi stupni volnosti. Hlavními pohyby kolene jsou tedy

flexe do 140° a extenze do 0° v rovině sagitální. Je možná i hyperextenze, což je

extenze až do 15°, ale tento pohyb není žádoucí, je nepřirozený. Koleno má však ještě

přídatný neboli druhý stupeň volnosti, který se projeví při flexi kolenní. Tehdy jsou

možné i rotace, a to rotace zevní do 40° a vnitřní do 30°. Navíc během pohybu

v kolenním kloubu dochází k posunu kondylů femuru po tibiálním plató vzad a vpřed.

[2; 3; 4]

Obrázek 1 - Rotace v kolenním kloubu [2]

Pohyb v kolenním kloubu zajišťují skupiny flexorů a extenzorů. Mezi flexory

patří m. biceps femoris, m. semitendinosus a m. semimembranosus které mají tendenci

ke zkrácení. K extenzorům řadíme m. quadriceps femoris, jehož mediální hlava –

m.vastus medialis snadno ochabuje a má tendenci až atrofovat. [5]

Funkcí kolenního kloubu je změna vzdálenosti trupu od terénu. Jeho funkcí není

jen lokomoce, ale také stabilizace ve stoji, která je předpokladem stability celé dolní

končetiny. Důležitým stabilizačním mechanismem je tzv. kolenní zámek. K zamknutí
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kolene dochází díky morfologii kloubních struktur při lehké hyperextenzi. Dalším,

tentokrát centrálně řízeným, stabilizačním mechanismem je tzv. Lombardův paradox.

Při něm dochází ke kokontrakci flexorů a extensorů kolene, jejichž funkce by se měla

vzájemně za normálních okolností díky reciproční inervaci rušit. Přesto se podporují, a

jelikož se jedná o dvoukloubové svalové skupiny, které zajišťuj pohyb také v kyčelním

kloubu, dochází tak ke vzpřímení. [5]

2.2 Charakteristika zlomenin

Zlomenina neboli fraktura je charakterizována jako přerušení kontinuity kosti.

Vzniká působením přímého nebo nepřímého násilí na kostní tkáň. Přímé násilí působí

přímo na kost, nepřímé násilí působí v ose kosti, ale ne přímo na ni. Následkem je

rozlomení kosti na dva nebo více úlomků (fragmentů). Zlomeniny se klasifikují na

různé typy podle různých kritérií. [6; 7; 8]

2.3 Klasifikace zlomenin

Klasifikace zlomenin je nutná pro zjištění závažnosti poranění, zvolení

nejvhodnějšího způsobu řešení a stanovení prognózy. Její význam je znát i ve výzkumu.

Dělení dle etiologie: [6; 9; 10]

 úrazové - zlomeniny vzniklé náhlým akutním násilím

 únavové - zlomeniny vzniklé dlouhotrvajícím opakovaným přetěžováním

skeletu

 patologické – vznikají při kostních onemocněních

Dělení dle linie lomu: [9]

- příčná

- šikmá

- spirální

- vertikální

- tangenciální

- avulzní
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Dělení dle úlomků: [9]

dvou-, tří-, čtyřúlomkové a tříštivé.

Dělení dle dislokace: [6; 10]

o do strany – ad latus

o do úhlu – ad axim

o s rotací – cum rotatione nebo ad periferiam

o do délky – ad longitudinem (buď se zkrácením – cum contractione,

s prodloužením – cum distractione nebo se zaklíněním – cum impactione)

Dělení dle lokalizace: [6]


[…]


hamstringy jsou v hypertonu. Vyšetření okosticových bodů ani fascií neprokázalo

patologii.

Při vyšetření kloubní vůle byla zjištěna funkční kloubní blokáda os naviculare,

kalkaneu ventrálně a do pronace, hlavičky fibuly dorsálně a patelly fibulárně.

Podle neurologického vyšetření je lehce snížená citlivost taktilního i algického

čití v inervační oblasti nervus peroneus superficialis na LDK.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

V průběhu terapie došlo postupně k výraznému subjektivnímu i objektivnímu

zlepšení stavu pacientky. Upravilo se rozložení váhy na dolních končetinách, zlepšil se

stereotyp chůze. Došlo k redukci otoku LDK, zvýšení rozsahu pohybu a zlepšení síly

svalové LDK. Podařilo se obnovit kloubní vůli velké části kloubů na LDK a došlo i ke

zlepšení povrchového čití v oblasti nervus peroneus superficialis. Pro přehlednost jsem

vytvořila tabulku, kde jsem zaznamenala ty nejdůležitější změny a porovnala data ze

vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Terapie byla tedy subjektivně i

objektivně efektivní a úspěšná, vytyčených cílů se nám podařilo dosáhnout.
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Tabulka 1 - Přehled nejdůležitějších změn

před terapií po terapii

STOJ NA 2 VAHÁCH
PDK: 53kg; LDK: 25kg →

rozdíl: 28kg

PDK: 41; LDK: 37kg →

rozdíl: 4kg

CHŮZE

bez pomůcek: nelze

se 2 FB: dvoudobá chůze

odlehčující LDK, kroky

stejně dlouhé, odvíjení

chodidla LDK vázne

bez pomůcek: cca 2 metry

se 2 FB: střídavá chůze

odlehčující obě DKK,

pravidelná, kroky stejně

dlouhé, správné odvíjení

chodidel

OBVODY PDK LDK

nad patellou 44cm → 43cm 46cm → 44cm

přes patellu 41cm → 40cm 44cm → 42cm

pod patellou 37,5cm → 38cm 39cm → 38,5cm

malleolární 25cm → 25cm 27cm → 26cm

nárt – pata 32cm → 32cm 35cm → 34cm

GONIOMETRIE LDK
před terapií

(aktivně/pasivně)

po terapii

(aktivně/pasivně)

kolenní kloub S -5/0 – -5 – 100/110 S 0/0 – 0 – 110/120

hlezenní kloub
S 10/10 – 0 – 20/25 S 15/20 – 0 – 25/30

R 5/5 – 0 – 20/20 R 10/10 – 0 – 20/30

ZKRÁCENÉ SVALY PDK LDK

musculus rectus femoris 1 → 0 1 → 0

SVALOVÁ SÍLA LDK před terapií po terapii

extensor digitorum

(longus et brevis)
4- 4

musculi peronei (longus

et brevis)
4 4+

musculus tibialis posterior 4- 4

musculus triceps surae 4 4+

musculus quadriceps

femoris
4 (OP) 4+
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MĚKKÉ TKÁNĚ LDK před terapií po terapii

jizva na přední straně

bérce

přisedlá k podkoží v celé

své délce, neposunlivá, tuhá

bariéra

přisedlá k podkoží v dolní

části, neposunlivá, tuhá

bariéra

musculus tibialis anterior hypertonus normotonus

musculus triceps surae hypertonus normotonus

musculus rectus femoris hypertonus normotonus

vastus medialis hypotonus normotonus

KLOUBNÍ VŮLE LDK směr
před

terapií
po terapii

os cuboideum dorsoplantárně nepruží pruží

Lisfrankův kloub
dorsoplantárně nepruží pruží

rotace nepruží pruží

os calcaneus
laterolaterálně nepruží pruží

do supinace nepruží pruží

talokrurální kloub dorsálně nepruží pruží

tibiofibulární kloub ventrodorsálně nepruží dorsálně nepruží

patella
kraniokaudálně nepruží pruží

laterolaterálně nepruží fibulárně nepruží

ČITÍ před terapií po terapii

taktilní

Pacientka má pocit, „jako

kdybych se jí dotýkala přes

tlustou deku“ v inervační

oblasti nervus peroneus

superficialis.

Pacientka má pocit, „jako

kdybych se jí dotýkala přes

utěrku“ v inervační oblasti

nervus peroneus

superficialis.

algické

Pacientka zde necítí

podněty tak silně jako na

pravé dolní končetině.

Subjektivně zlepšení, ale

v porovnání s podněty na

PDK stále snížené čití.
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4 ZÁVĚR

Součástí bakalářské práce bylo vypracování kazuistiky pacienta. Souvislou

odbornou bakalářskou praxi jsem absolvovala v Rehabilitační klinice Malvazinky

v Praze v termínu od 7.1. do 1.2.2013. Během této praxe jsem měla šanci pracovat

s jednou pacientkou během téměř celé její hospitalizace. Mohla jsem určovat vlastní

návrh terapie, aplikovat ji a sledovat její účinky.

Kromě této zkušenosti jsem získávala nové vědomosti a poznatky od zkušených

fyzioterapeutů, zopakovala jsem si praktické dovednosti nabyté při studiu přímo v praxi

a vyzkoušela jsem si profesní uvažování.

Tato závěrečná souvislá praxe pro mě byla velikým přínosem. Obohatila mě o

vědomosti týkající se diagnózy zlomenin v rovině teoretické i praktické. Věřím, že

vybrané terapeutické postupy byly zvoleny a provedeny správně. Díky zodpovědnému

přístupu pacientky došlo ke zlepšení jejího stavu. A já jsem se přesvědčila o tom, že

musíme klást důraz ne jen na tělo a pohybový systém, ale i na psychiku člověka. Je totiž

neoddělitelnou součástí pacienta a do velké míry dokáže stav pacienta ovlivňovat.
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