POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Bc. Jan Jiráň

Jméno diplomanta:

Kamila Vodičková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po intraartikulární zlomenině proximální části tibie

Cíl práce:

Zpracování kazuistiky pacientky s diagnózou stavu po intraartikulární zlomenině proximální části tibie, shrnutí teoretických poznatků, navrzení terapie a sledování jejího průběhu.

1. Rozsah:

* stran textu 53
* literárních pramenů (cizojazyčných) 30(9)
* tabulky, grafy, přílohy tabulek 11, příloh 8, obrázků 13

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 14.5.2013

Bc. Jan Jiráň

_____ **podpis**